

Số: /BC-BVTT

Kon Tum, ngày tháng 04 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường

#### I. KHÁI QUÁT CHUNG

Bệnh viện Tâm thần được thành lập năm 2023 và chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/8/2023. Bệnh viện là bệnh viện chuyên khoa thực hiện khám, điều trị, phòng bệnh, chăm sóc, quản lý, phục hồi chức năng cho các bệnh nhân tâm thần trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật đơn vị có phát sinh chất thải y tế có tác động đến môi trường, cần phải thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định.

Tại bệnh viện phân công 01 viên chức chuyên trách công tác quản lý môi trường thuộc phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch – Tài chính.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG (Từ ngày 04/07/2023 đến ngày 29/02/2024)

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường

- Đơn vị đã tích cực phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của nhà nước về bảo vệ môi trường tới toàn bộ nhân viên y tế và người lao động.

- Thực hiện hưởng ứng các ngày lễ, kỷ niệm về môi trường như Giờ Trái đất,...

- Công tác xây dựng, ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành và tổ chức thực hiện văn bản về bảo vệ môi trường

Đơn vị đã ban hành Kế hoạch, Quyết định, Công văn triển khai công tác quản chất thải y tế và giảm thiểu chất thải nhựa, ứng phó với sự cố môi trường tại đơn vị: Chi tiết tại Phụ lục I.

- Việc phân bổ và thực hiện kinh phí trong dự toán ngân sách hằng năm để bảo vệ môi trường tại các địa phương, đơn vị theo quy định pháp luật: Đơn vị đã bố trí kinh phí để triển khai công tác quản lý chất thải tại đơn vị.

##### 2. Công tác đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường, đăng ký môi trường.

Đơn vị đã đăng kí kế hoạch bảo vệ môi trường của dự án “Cải tạo, sửa chữa cơ sở khám và điều trị bệnh tâm thần thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum” vào ngày 10 tháng 4 năm 2020.

### **3. Việc kiểm soát nguồn ô nhiễm; phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn theo quy định của pháp luật.**

- Chất thải rắn y tế sau khi phân loại được thu gom, lưu giữ tại khu lưu giữ chất thải của đơn vị để đưa đi xử lý theo quy định. Chất thải lây nhiễm hợp đồng với Bệnh viện Y dược cổ truyền- Phục hồi chức năng xử lý; Chất thải thông thường hợp đồng với Công ty cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum xử lý.

- Nước thải y tế: Được thu gom vào hệ thống xử lý nước thải để xử lý trước khi thải ra môi trường.

- Bệnh viện đã ban hành Kế hoạch số 130/KH-BVTT ngày 21/3/2024 về Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế và ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân, hóa chất độc hại giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 133/KH-BVTT ngày 21/3/2024 về Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường năm 2024.

- Từ ngày thành lập bệnh viện đến nay không có sự cố môi trường xảy ra.

### **4. Bảo vệ môi trường trong việc thực hiện các dự án đầu tư, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và quản lý chất thải.**

**4.1. Bảo vệ môi trường trong việc thực hiện các dự án đầu tư:** Đơn vị chưa có dự án đầu tư.

#### **4.2. Bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ**

Chất thải y tế tại đơn vị được phân loại tại nơi phát sinh, được thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định tại Thông tư số 20/TT-BYT và Quyết định số 40/QĐ-UBND.

*4.3. Quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại*

##### *4.3.1. Quản lý chất thải rắn sinh hoạt*

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt hằng ngày của viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh và khách đến tham quan, được phân loại ngay tại nguồn phát sinh và được Trung tâm Môi trường Đô thị tỉnh Kon Tum vận chuyển đi xử lý theo quy định.

Tổng khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại bệnh viện từ ngày 04/7/2023 đến 29/2/2024: 800kg.

\* Đánh giá, làm rõ:

Chất thải được phân loại ngay tại nguồn phát sinh, thực hiện thu gom hàng ngày và được vận chuyển về khu lưu giữ tạm thời của bệnh viện. Bệnh viện hợp đồng với Trung tâm môi trường đô thị Kon Tum để xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

Các chất thải rắn sinh hoạt phân loại nhưng chưa có hướng xử lý sau phân loại nên toàn bộ chuyển giao cho Trung tâm Môi trường đô thị Kon Tum xử lý tập trung.

**4.3.2. Quản lý chất thải rắn công nghiệp thông thường:** Không

**4.3.3. Quản lý chất thải nguy hại**

- Các nguồn phát sinh chất thải nguy hại; tổng khối lượng chất thải nguy hại, chất thải y tế nguy hại: Bệnh viện có 19 giường thực kê/50 giường kế hoạch, lượng chất thải rắn nguy hại phát sinh từ ngày 01/8/2023 đến ngày 29/2/2024 là 5kg, bệnh viện hợp đồng với Bệnh viện Y dược cổ truyền – Phục hồi chức năng vận chuyển và xử lý. Nước thải phát sinh là 600m<sup>3</sup>, được thu gom về hệ thống xử lý nước thải của bệnh viện xử lý.

\* Đánh giá, làm rõ:

+ Chất thải rắn nguy hại được phân loại ngay tại nguồn phát sinh chất thải theo đúng quy định về loại chất thải và được thu gom hằng ngày về nơi lưu giữ tạm thời của đơn vị.

+ Hiện bệnh viện đang hoàn tất các thủ tục để xin cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại, giấy phép xả thải theo quy định.

+ Chất thải rắn nguy hại chuyển giao cho Bệnh viện Y dược cổ truyền – Phục hồi chức năng xử lý tập trung.

+ Chất thải lỏng được thu gom về hệ thống xử lý chất thải lỏng của bệnh viện để xử lý theo quy định.

**4.4. Việc triển khai đầu tư các dự án xử lý chất thải, rác thải:** Không

**4.5. Trách nhiệm của các chính quyền các cấp và cơ quan chức năng, người đứng đầu đối với công tác bảo vệ môi trường, việc phân công, phân cấp, phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường**

Đơn vị luôn chú trọng công tác bảo vệ môi trường, đảm bảo công tác bảo vệ môi trường tại đơn vị đúng quy định.

**5. Quan trắc môi trường:** Không

**6. Nguồn lực bảo vệ môi trường:** Bố trí kinh phí từ nguồn chi sự nghiệp hàng năm của đơn vị.

**7. Công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực bảo vệ môi trường**

Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát về bảo vệ môi trường đã thực hiện đến thời điểm giám sát: Không

**8. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tội phạm trong lĩnh vực BVMT:** Đảm bảo việc mua sắm thiết bị, dụng cụ phục vụ cho việc quản lý chất thải.

**9. Tình hình tiếp nhận và xử lý đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến bảo vệ môi trường:** Tính đến thời điểm hiện tại, đơn vị chưa tiếp nhận đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến bảo vệ môi trường

**10. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nước về bảo vệ môi trường:** Thực hiện báo cáo trên phần mềm quản lý môi trường

#### **IV. Đánh giá chung**

##### **1. Kết quả đạt được**

- Việc tăng cường nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; các hoạt động xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp, xây dựng các kế hoạch hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới, Ngày khí tượng thế giới... chú trọng.

- Thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý đúng quy định.

##### **2. Những hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân**

- Những hạn chế, vướng mắc:

+ Hồ sơ môi trường còn thiếu như: Giấy phép xả thải, Sổ đăng kí chủ nguồn thải chất thải nguy hại

+ Chưa thực hiện quan trắc môi trường

- Nguyên nhân

+ Nguyên nhân khách quan: Bệnh viện mới thành lập nên hồ sơ đang trong giai đoạn hoàn thiện.

##### **2. Giải pháp về bảo vệ môi trường thời gian tới**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về luật bảo vệ môi trường cho nhân viên y tế, người lao động, người bệnh và người nhà người bệnh để nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

- Thực hiện quan trắc môi trường.

- Hoàn thiện các thủ tục để xin cấp phép xả thải và đăng kí chủ nguồn thải chất thải nguy hại.

#### **V. Đề xuất, kiến nghị:** Không./.

##### **Nơi nhận:**

- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, TCHC-KH-TC.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Trọng Trí**